TIT. XLI. De castelli etymo morali.

*Intravit Jesus in quoddam castellum (Luc. x)*. Castellum est anima, vallum patientia, turris nomen Domini, fossæ profunditas vera humilitas, portæ

A sensus corporei, arma opera virtutum, vigiles et propugnatores sensus spirituales. Quorum alii vigilant per morum circumspectionem, alii pugnant per vitiorum expulsionem, alii pausant per internam cœlestium contemplationem. Cibis est sacra Scriptura, potus facilior intelligentia; principes, quatuor virtutes, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia.

TIT. XLII. De filio prodigo et de panibus tribus illi ut amico de via venienti commodandis.

*Amice, comoda mihi tres panes (Luc. xi)*. Amicus est qui loquitur amico et pro amico. Amicus noster de via veniens filius prodigus est, qui de regione longinqua rediens tribus panibus reficiendus est. Ait enim patri: *Da mihi portionem quæ me contingit (Luc. xv)*. Qua accepta peregre profectus est in regionem longinquam, agens iter sine fine, laborem sine requie, motum sine stabilitate, cursum sine pervensione. Fuit autem portio triplex: Memoria, ratio, voluntas. Memoria iis quæ solius Dei erant intendebat. Ratio perspicaci oculo eorum profunditatem discutebat. Voluntas terrena triumphans, cœlestia appetebat. Memoria res veras summam perstringebat. Ratio quid bonum, quid melius, quid optimum discutebat. Voluntas quod optimum singulariter eligebat. Ilac ergo accepta substantia filius elongavit se a patre fugiens tribus noctibus. Primæ noctis iter est, quo Deum creatorem deseruit; secundæ, quo præter Deum aliud appetit; tertiæ, quo extra Deum in alienis quievit. Primo a Deo recedens vadit ad se. Secundo descendens sub se deletatur in carne. Tertio tractus extra se delectatur in rerum specie. Primo vadit de virtute gloriari, secundo in vitiis delectari, tertio in transitoriis consolari. Sic igitur consummato itinere, in primo anno bona memoriæ dilapidavit tribus modis: per cogitationes affectuosas, onerosas, et otiosas. Affectuosas, per rei familiaris occupationem; onerosas, per rerum extrinsecarum sollicitudinem; otiosas, per rerum quæ ad rem non pertinent evagationem. Secundo actem anno bona rationis dissipavit tribus modis; recipiens malum pro bono, falsum pro vero, noxium pro commodo. Malum pro bono, quia perdidit ethicam; falsum pro vero, quia perdidit logicam; noxium pro commodo, quia perdidit physicam. Tertio anno bona voluntatis dissipavit vivendo luxuriose, per incendium ignis occulti, per evagationem exterioris oculi, per ambitionem labentis sæculi, id est per luxuriam in fetore, per superbiam in furore, per avaritiam in fervore. Postquam omnia consumpserat, facta est fames in terra illa, et cœpit egere. Quarto anno ad se reversus ait: *Surgam et ibo ad patrem (ibid.)*. Primo recompensat damna rationis per fidem, damna memoriæ per spem, voluntatis per charitatem. Fides rationem illuminavit tribus modis: præceptis, signis, promissis. Spes tribus modis memoriam roboravit: venia, gratia, gloria. Charitas voluntatem tribus modis reparavit: dilectione naturali qua diligit proximum naturali et rationali qua

seipsum; spirituali qua diligit Deum. Rediit ergo ad contrarium tribus diebus, ut quibus gradibus adolevit morbida pestis, eisdem limitibus redeat sanitas. Primo ergo reversionis die divertit ad amicum, ut prandeat apud eum. Sed in regione longinqua quem inveniet amicum? Ipse sibi proximus est et amicus, ad se igitur conversus, in se non invenit quod ponat ante se, nisi peccata; dolet et gemit aliumque petit amicum scilicet sacerdotem, et dicit ei: *Amice, commoda mihi tres panes*; impone modum poenitentiae. *Ille surgens dat ei quotquot habet necessarios* (Luc. xi). Panem scilicet amoris, laboris, doloris. Secundo die ad alium descendit amicum ad exempla Patrum per frequen iam Scripturarum. Qui tres panes ei proponunt: panem veniæ, gratiæ, gloriæ. Manducavit homo ergo et saturatus est nimis. Tertio die venit ad patrem suum, Deum misericordem et pi-um, qui tres vitulos proposuit ei tenerrimos: vitulum novellum, vitulum raptum de armento, vitulum saginatum. Manducavit ergo et satiatus est nimis. Prima ergo reversio est de alienis ad propria; secunda, de malis ad bona; tertia, de transitoriis ad aeterna.

TIT. XLIII. *Quod quilibet similis B. Petro apostolo secundum egypton trium nominum ejus liberabitur de manu hostili.*

*Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis* (Act. xii). Vox ejus est qui trinominis est, scilicet Petrus. Primum enim dictus est Simon, id est obediens: deinde Bar-Jona, id est filius columbæ, scilicet humilitas; tertio Petrus, id est firmus. Si talis fueris, eriperis de omni expectatione plebis Judæorum (Act. xii). Omni, id est triplici. Expectatio enim hæc in tribus consistit, in vinculo carnis, in concupiscentia oculorum, in superbia vitæ. Carnis vinculum ligat, concupiscentia oculorum coinquinat, superbia vitæ devorat. Carnis vinculum comparatur limo, oculorum concupiscentia luto, vitæ superbia tempestatis profundum. Plus est limus quam lutum. Lutum enim etsi coinquinat, non tamen est tenax; a limo autem evolvi facile nemo potest, quia caro sic ligat spiritum ut vix etiam bonus velit ab ea separari, sed superindui. De profundo habes: *Non me demergat tempestas aquæ, neque urgeat super me puteus os suum* (Psal. lxxviii). Sed et claustralis. si trinominis fuerit per obedientiam, humilitatem, et armitatem, poterit evadere primam et secundam custodiam et portam ferream. Prima custodia est consuetudo carnis; secunda impetus tentationis; tertia species veritatis. Carnis consuetudo ligat, impetus suffocat, species veritatis cruciat. Durum est a comessionibus venire ad legumina, a pulvinaribus ad stramen, vertere amurcam in oleum, paleam in granum, truncum in vitulum. Sic difficile converti ad Dominum. Is vitulus cornua producit et ungulas, qui totus Deo in holocaustum offertur. *Hæc est vere mutatio dexteræ Exælsi* (Psal. lxxvii): quam nullus nisi per obedientiam transit. Sed cum transieris hæc custodiam, restat

A impetus tentationis. Quando videt fratrem omnem rigoris ordinem servantem, et dicit: *Quid expectat hic, nisi mortem abbatibus? hic vellet abbas esse, et ita invidet et detrahit*: hæc est pessima custodia, certe si non fueris filius humilitatis, non transibis hæc custodiam. Audi quid responsum est Antonio, quærenti enim ut sibi ostenderentur omnes tentationes; et cum ostensæ essent dicenti: *Domine, quis unquam poterit hos laqueos transire?* responsum est: *Humilitas*. Si quis hujus tentationis impetum transierit: restat ei porta ferrea, id est species veritatis: quam nemo potest transire nisi fuerit Petrus. Ad custodiendum autem Petrum postea quatuor erant quaterniones (Act. xxiii); unus supra, alius infra: unus ante, alius retro. Inferius est carnis sollicitudo; quæ sub specie veritatis sic fratrem alloquitur. Frater audi quid dicat Apostolus: *Sicut virga ita cibus debet dari jumento: non cuilibet id subtrahi unde chorda citharæ rumpatur, in qua debet cum fratribus cantare. Sed cibi claustralium salubres non sunt. Caseus in universum malus est; ova in carnem cito convertibilia, legumina inflativa, aqua frigida. Quære alios cibos. Ecce quomodo sub specie veritatis decipit. Hic te fratri, quod Dominus Petro dixit respondere oportet. Vade retro, Satana* (Matth. xvi). Panis et aqua, vita beata. Tu vis me facere discipulum Galeni, non Augustini; et medicum, non canonicum. Superbia vero quaternio superior sic eum aggreditur. Frater, tu bonus orator es, religiosus, litteratus es, nobilis nobilitate generis facilem ingressum habes ad curiam regis, plus potes prodesse uno verbo quam omnes alii, et ideo debes præesso. Ecce quomodo sub specie veritatis decipit. Dic ergo quod Petro Dominus: *Vade retro, Satana*. Melius est mihi imitari Christum humilia quærentem, quam diabolium ad aquilonem sedem ponere volentem. Accedit posterior quaternio, et per recordationem præteritorum quod parentes reliquerit pauperes, quibus esset providendum, quod locum ubi fuerunt pedes Domini debuerit visitare prius et limina sanctorum; sub hac specie veri decipere molitur. Dic ergo ei quod Petro dictum est: *Vade retro, Satana*. Vis me facere circumcellionem? *Non vidi justum derelictum a Domino*, etc. (Psal. xxxvi). Ecce si sic eris trinominis Simon Bar-Jona et Petrus, poteris transire primam et secundam custodiam, et portam ferream, ibique quaterniones contemnere, et gratias agendo dicere: *Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum*, etc. (Act. xii).

TIT. XLIV. *De B. Mariæ semper virginis præconiis.*